
 

Pag. 1 a 6 
 

Istituto Comprensivo Statale Filippo De Pisis 
Viale Krasnodar 102 – 44124 Ferrara 

Cod. Meccanografico FEIC81300G – Tel. 0532-901020 – Fax 0532-904444 
C.F. 93076240386 – mail: feic81300g@istruzione.it – PEC: feic81300g@pec.istruzione.it 

 
OGGETTO: Avviso per la selezione di personale interno ed in subordine esterno da impiegare nei 
progetti didattici relativi al PIANO ESTATE – FASE DI SETTEMBRE 
Progetti realizzati nell’ambito del PIANO ESTATE a seguito dell’avviso D.D. 39 del 14 maggio 2021   
“Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”- risorsa finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) 
del D.M. n. 48/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 20 dicembre 2018 e successive modificazioni e  

integrazioni  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 63 del 12 febbraio 2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 
 
VISTO    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 16 febbraio 2016 con la quale è stato  

             deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni 

 
VISTO dell’avviso D.D. 39 del 14 maggio 2021   “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”- 

risorsa finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021; 
 
VISTA  la Nota Autorizzativa prot. n. 14418 del 18 giugno 2021 con la quale sono stati assegnati € 

37.680,00 per la realizzazione delle progettualità presentate dalle Istituzioni Scolastiche in 
risposta all’avviso di cui alla nota prot. n. 39 del 14 maggio 2021, nell’ambito del perimetro 
definito nel Piano Scuola Estate; 

 
CONSIDERATO che il Piano Estate prevede una fase che accompagni i ragazzi al rientro a scuola, la 

cosiddetta FASE SETTEMBRE, per attuare la quale sono stati previsti 9 progetti divisi tra i 
diversi ordini di scuola e in diversi plessi come segue: 

1. “Dalle attitudini e dagli interessi per una scelta consapevole” – classi III, scuola sec.; 
2. “La mia scuola è un orto” – Scuola sec.; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it
mailto:feic81300g@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 a 6 
 

3. “Laboratorio Meta” - Primaria Franceschini; 
4. “Passeggiando per Ferrara” – Scuola sec. – Sede; 
5. "Pronti? Via! Parole e numeri in gioco" – Primaria Matteotti; 
6. “Recupero di Italiano” – Scuola sec. 
7. “Recupero di Matematica” – Scuola sec. 
8. “Sportiva-Mente 2” – scuola sec. 
9. “TeatriAttivaMente” – Scuola sec. – Porotto. 

CONSIDERATO che tali progetti dovranno essere avviati prima dell’inizio dell’anno scolastico, dato che 
dovranno accompagnare il rientro degli alunni in classe e che per la loro realizzazione è 
necessaria l’individuazione di diverse figure professionali; 

CONSIDERATA l’urgenza con la quale bisogna avviare i progetti, e il numero delle figure da individuare per 
la loro realizzazione, che rende necessario procedere con unico avviso nel quale si darà 
precedenza alle istanze di partecipazione del personale interno, e solo nel caso in cui il 
numero di istanze del personale interno non sia sufficiente si procederà alla valutazione del 
personale esterno a questo Istituto;  

 

DETERMINA 

 

ART. 1 OGGETTO 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum per le seguenti 

figure professionali, divise per i diversi progetti:  

1.Progetto  “Dalle attitudini e dagli interessi per una scelta consapevole” – classi III, scuola sec - Sede 

Figura professionale richiesta: 1 Docente per la programmazione e gestione delle attività  
Per un incarico previsto 8 ore e un compenso lordo dip. di € 17,50 
come da CCNL comparto scuola  

1 Psicologo per attività di condivisione e riflessione sulle attitudini 
degli alunni per 12 ore con compenso orario di €  40,00 lordo stato 
come da Protocollo “per il supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche”. 
 

Attività progettuali: 
Il progetto consiste in due incontri per ogni classe condotti in presenza dalla psicologa di riferimento la 
quale, inizialmente, esporrà ai ragazzi la finalità del test e poi successivamente li guiderà alla compilazione 
dello stesso. Alla fine, dopo l’elaborazione dello stesso la specialista potrà riferire i risultati agli alunni e ai 
docenti coordinatori. 

 

2.Progetto  “La mia scuola è un orto” – Scuola se sec. - Sede 

Figura professionale richiesta: 1 Docente per la gestione e la realizzazione delle attività per un 

incarico di 30 ore di attività didattiche con alunni con un compenso di 

€ 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 

Attività progettuali: 
Creazione e manutenzione di piccoli orti urbani in classe o nel giardino della scuola. 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI



 

Pag. 3 a 6 
 

3.Progetto  “Laboratorio Meta” - Primaria Franceschini 

Figura professionale richiesta: 1 Docente per la gestione e realizzazione delle attività progettuali che 
prevedono un modulo didattico di 30 ore con un compenso di € 35,00 
lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 

Attività progettuali: 
IL “LaboratorioMETA” intende coniugare gli oggetti cognitivi di riferimento (considerando la realizzazione 
di un laboratorio multidisciplinare con particolare riguardo agli insegnamenti di: storia, geografia, scienze e 
tecnologia) con la riflessione metacognitiva che parte dalle proprie emozioni e delle esperienze pregresse 
per poi proseguire con la presa di consapevolezza delle proprie capacità, abilità e competenze di base, al 
fine di controllare e regolare in modo attivo processi cognitivi in relazione alla meta da raggiungere. 

 

4.Progetto  “Passeggiando per Ferrara” – Scuola sec. – Sede 

Figura professionale richiesta: 1 Docente per la gestione e realizzazione delle attività progettuali che 
prevedono un modulo didattico di 30 ore con un compenso di € 35,00 
lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 

Attività progettuali: 
Le attività saranno laboratoriali in classe, con video e schede di lavoro, in preparazione alle visite guidate 
nei luoghi cittadini che man mano si studieranno. 

 

5.Progetto  "Pronti? Via! Parole e numeri in gioco" – Primaria Matteotti 

Figura professionale richiesta: 2 docenti di Italiano per la gestione e realizzazione delle attività 
progettuali che prevedono un modulo didattico di 18 ore con un 
compenso di € 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola.  
 

2 docenti di matematica per la gestione e realizzazione delle attività 
progettuali che prevedono un modulo didattico di 18 ore con un 
compenso di € 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 
 

Il progetto prevede un totale di 72 ore da dividere tra i diversi docenti. 
In base alle istanze di partecipazione e alle necessità progettuali le ore 
possono essere modulate tra le diverse figure. 

Attività progettuali: 
Attraverso attività di gioco, l’uso e la manipolazione di materiali, la drammatizzazione si porteranno i 
bambini a riflettere sulle regole linguistiche e matematiche di base e a individuare strategie e metodi 
di lavoro a loro congeniali. 

 

 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI



 

Pag. 4 a 6 
 

6.Progetto  “Recupero di Italiano” – Scuola sec. 

Figura professionale richiesta: 2 docenti di Italiano per la gestione e realizzazione delle attività 
progettuali che prevedono un modulo didattico di 30 ore con un 
compenso di € 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 
Le due figure potranno modulare l’orario in base alle esigenze degli 
alunni che usufruiranno del corso, rimanendo nel limite totale delle 30 
ore per l’intero modulo 

Attività progettuali: 
Corsi didattici volti a potenziare le capacità di lettura, comprensione e produzione di testi. 

 

7.Progetto  “Recupero di Matematica” – Scuola sec. 

Figura professionale richiesta: 5 docenti di matematica per la gestione e realizzazione delle attività 
progettuali che prevedono un modulo didattico di 50 ore con un 
compenso di € 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 
Le figure potranno modulare l’orario in base alle esigenze degli alunni 
che usufruiranno del corso, rimanendo nel limite totale delle 50 ore 
per l’intero modulo 

Attività progettuali: 
Corsi didattici rivolti al potenziamento delle capacità logico-matematiche degli alunni. 

 

8.Progetto  “Sportiva-Mente 2” – Scuola sec. 

Figura professionale richiesta: 1 docente di Ed. Fisica per la gestione e realizzazione delle attività 
progettuali che prevedono un modulo didattico di 30 ore con un 
compenso di € 35,00 lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 

1 esperto della pratica sportiva  che affianchi il docente nello 
svolgimento delle attività e nella gestione degli alunni con un 
compenso di € 35,00 lordo dip per le 30 ore del modulo. 

1 figura di supporto alle attività e alle gestione degli alunni con 
particolare riguardo agli alunni BES eventualmente presenti al corso, 
con un compenso pari a € 22,92 lordo stato per le 30 ore previste nel 
modulo.  

Attività progettuali: 
Attività ludico-sportive per favorire l’integrazione e le capacità relazionali dei partecipanti. Il progetto 
prevede delle uscite per attività sportive da svolgere presso una piscina esterna all’Istituto e presso il 
Canoa Club di Ferrara.  

 

9.Progetto  “TeatriAttivaMente” – Scuola sec. – Porotto. 

Figura professionale richiesta: 1 docente per la gestione e realizzazione delle attività progettuali che 
prevedono un modulo didattico di 20 ore con un compenso di € 35,00 
lordo dip. come da CCNL comparto scuola. 

1 figura di supporto alle attività e alle gestione degli alunni con 
particolare riguardo agli alunni BES eventualmente presenti al corso, 
con un compenso pari a € 22,92 lordo stato per le 20 ore previste nel 
modulo. 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI



 

Pag. 5 a 6 
 

Attività progettuali: 
Le attività consistono in un laboratorio di teatro con lettura espressiva ad alta voce e rappresentazione 
teatrale sotto la forma del cantastorie. Al termine delle attività i partecipanti al laboratorio realizzeranno 
un racconto che andranno a interpretare con la tecnica del cantastorie. 

 

Le figure richieste dovranno: 

 programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il modulo affidato, evidenziando 

finalità, competenze attese, strategie, metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, 

predisponendo il materiale didattico necessario; 

 mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire; 

 monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in itinere e finale; 

 relazionarsi con i tutor in relazione alle proprie attività; 

 documentare puntualmente le attività; 

 redigere relazione conclusiva sulle attività del progetto; 

 concordare il calendario degli incontri con i responsabili del progetto tenendo conto delle esigenze 

della scuola proponente e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini 

prescritti dal MIUR. 

 Il candidato a cui verrà conferito incarico sarà tenuto al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 

62 del 19 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001n. 165, pena la risoluzione del contratto. 

ART. 2 PRESENTAZIONE DOMANDE 

Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte utilizzando gli allegati al seguente avviso, e cioè: 

1) l’allegato A (istanza di partecipazione) 

2) l’allegato B (dichiarazione e autovalutazione dei titoli) 

3) curriculum vitae 

4) documento di identità in corso di validità. 

I documenti richiesti devono pervenire, entro e non oltre il giorno sabato 28 agosto 2021 all’indirizzo 

mail feic81300g@istruzione.it, o in alternativa con consegna a mano presso gli uffici di segreteria 

presso la Sede di Viale Krasnodar 102, Ferrara. 

ART. 3 CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Omissione firma sulla documentazione 
3) Documento di identità scaduto o illeggibile 
4) Mancanza di uno dei documenti richiesti all’art.2 del presente avviso. 

 
ART. 4 PARTECIPAZIONE 

Ogni candidato può concorrere per una o più figure professionali presentando una  istanza di 

partecipazione e indicando l’ordine di preferenza delle figure professionali a cui si richiede di partecipare. In 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI

mailto:feic81300g@istruzione.it


 

Pag. 6 a 6 
 

caso di assenza di candidature per una delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire 

nuovo avviso, procede ad incarico diretto oppure rinunciare alla figura professionale. 

ART. 5 SELEZIONE 

a) La selezione dei candidati è effettuata dal Dirigente Scolastico. La comparazione avverrà mediante 

l'attribuzione di un punteggio determinato in relazione alla valutazione dei titoli, così come 

riportato nella tabella di cui agli Allegati B – Scheda di autovalutazione. 

b) Il Dirigente valuterà prima le istanze del personale interno all’Istituto Scolastico formando una 

prima graduatoria; solo nel caso in cui dovessero residuare posti disponibili valuterà le istanze del 

personale esterno formando un ulteriore graduatoria.  

c) Il D.S. attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, sommando il punteggio attribuito ai 

titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati tenendo unicamente conto di 

quanto autocertificato e/o auto dichiarato dal candidato nel curriculum vitae. 

d) Il D.S. procederà ad esaminare esclusivamente i titoli acquisiti e dichiarati, le esperienze 

professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza della presentazione delle domande di cui 

al presente Avviso. 

e) Il punteggio massimo ottenibile è così composto: 100 punti, dei quali massimo 30 punti per i titoli 

culturali, 40 punti per le esperienze professionali e 30 punti per l’aderenza del curriculum alle 

attività progettuali programmate. 

f) A conclusione della comparazione, il Dirigente provvederà alla formazione di una graduatoria che 

sarà resa pubblica sul sito dell’Istituto. Dalla graduatoria saranno individuati i destinatari degli 

incarichi (per il personale interno) o dei contratti di prestazione occasionale (nel caso di personale 

esterno) 

g) A parità di punteggio, si procederà a conferire l’incarico al candidato anagraficamente più giovane. 

ART.7 NUMERO DI ISTANZE UGUALE O INFERIORE AI POSTI RICHIESTI 

Nel caso non pervengano candidature, o nel caso in cui le istanze per le figure richieste, siano inferiori ai 

posti disponibili, il Dirigente Scolastico potrà procedere direttamente all’individuazione dell’esperto e alla 

sottoscrizione del contratto. 

ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il Dirigente Scolastico. 

         
Ferrara, 19 agosto 2021  
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gaiani 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
45

 -
 1

9/
08

/2
02

1 
- 

A
06

 -
 A

LU
N

N
I: 

P
R

O
G

E
T

T
I -

  -
 U

Firmato digitalmente da MARIA GAIANI


		2021-08-24T14:04:13+0200
	GAIANI MARIA




